Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 20/06/2023.
Número da edição: 3364.

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA.

EDITAL CMDCA/SQ/MS Nº 003/2023.

Dispõe sobre a alteração nas datas do calendário do
Cronograma do ANEXO I, do EDITAL CMDCA/SQ/MS Nº
001/2023 e da outras providências;

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

no Município de Sete Quedas, estado de Mato Grosso do Sul , no uso de suas atribuições

legais, conferida pelos artigos 139, da Lei Federal nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do

Adolescente - ECA) e Lei Municipal de nº 654/2015 , que dispõe sobre a Política Municipal

dos direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências, com as modificações

introduzidas pela Lei Municipal 920/2023 ,

RESOLVE E TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Que o calendário do Cronograma, previsto no ANEXO 1, do EDITAL

CMDCA/SQ/MS Nº 001/2023 , passará a vigorar com a redação abaixo :

EVENTOS PRAZOS
1 Publicação do Edital de convocação do Processo de Escolha. 03/04/2023

2 Período de inscrições. 02/05 a 02/06/2023

3 Analise dos requerimentos de inscrições. 05/06 a 28/06/2023

Divulgação do Edital com a relação dos nomes dos inscritos
4 considerados habilitados e abertura do prazo de 5 (cinco) dias para 29/06 2023

impugnação.

5 Requerimento de impugnação de Candidatura. 29/06 a 05/07/2023

6 Prazo para recurso ( cinco dias da data da intimação). 29/06 a 12/07/2023

7 Análise dos recursos pela Comissão. 13/07 a 17/07/2023

8 Análise dos recursos para o CMDCA. 18 a 20/07/2023

9
Divulgação do Edital com a relação dos candidatos que tiveram

26/07/2023
suas inscrições homologadas.

10
Divulgação do local , data e horário de realização da Primeira Etapa

26/07/2023
do Processo de Formação, de caráter eliminatório.

1 ] Divulgação do local , data e horário de realização do Exame de
26/07/2023

conhecimento, de caráter eliminatório.

12 Exame de caráter eliminatório. 30/07/2023

13 Divulgação do Gabarito da avaliação de caráter eliminatório 31 /07/2023

no Mural do Paço Municipal.

14
Divulgação do Edital com o resultado das avaliações de caráter 03/08/2023
eliminatório.

15 Prazo para recurso. 03 a 09/08/2023
16 Análise dos recursos pela Comissão. 1 O a 14/08/2023
17 Análise dos recursos pelo CMDCA. 15 a 17/08/2023

18
Divulgação do Edital com a relação dos candidatos habilitados para

21 /08/2019
participarem do pleito.

19 Realização do Pleito de Escolha em Data Unificada. 01/10/2023

20
Divulgação dos nomes dos candidatos votados após a apuração dos

01/10/2023
votos no Mural do Paço Municipal.

21 Pedido de impugnação, conforme preconiza o item 9.3. O 1 a 05/10/2023
22 Análise dos recursos pela Comissão. 06 a 10/10/2023
23 Análise dos recursos pelo CMDCA. 16 a 18/10/2023

24
Divulgação da nominata dos candidatos votados, com o número de

19/10/2023
votos que cada um recebeu, conforme preconiza o item 14.1.

25 Diplomação e Posse. 10/01 /2024

Art. 2º. Não havendo Requerimento de impugnação, a divulgação do Edital contendo as
etapas citadas no item 9 será antecipada para o dia 14 de julho de 2023;

Art. 3º. As datas previstas neste Edital poderão sofrer alterações de acordo com a
necessidade da Comissão responsável pela organização do Processo de Escolha, que dará
ciência aos candidatos por meio de divulgação em veículo de Comunicação Oficial;

Art. 4º. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em
contrário.

Sete Quedas/MS, 16 de junho de 2023.

ROSIME~ IRO ROSA
Vice-pre;i~::~CA/SQ/MS.

Matéria enviada por ENIA TIBERIO GOMES WIGGERS